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V Životě Běchovic 1/2015 najdete:

Novoroční slovo 
starosty

leden 2015

Milí Běchovičáci,

dovolte mi, abych své lednové  
novoroční slovo starosty začal 
malou bilancí uplynulého roku. 
Máme za sebou rok plný změn 
a novinek. Krom proběhnuvších 
komunálních a senátních voleb funguje naše společnost 
podle nového občanského zákoníku. Náš prezident 
legalizoval pro mnohé občany užití některých donedávna 
nemyslitelných vulgarismů a díky nátlaku na Rusko nám 
klesla a pravděpodobně ještě klesne cena pohonných 
hmot. Byť se nám některá zmíněná témata zdají velmi 
vzdálená, ovlivňovala ve své omezené době velkou 
měrou veřejné mínění.

Koncem roku 2014 rezonovalo společností zejména 
poslední zmíněné. Tedy krize na Ukrajině a míra 
angažovanosti Ruska v tomto problému. Troufnu si říci, 
že z hlediska mezinárodního se jedná o vážnou hrozbu.  
Z hlediska naší městské části o věc velmi vzdálenou.

Běchovice prožily rok 2014 také velmi zajímavě. Od 
počátku roku jsme se snažili získat druhou část 
finančních prostředků pro dofinancování přestavby 
budovy bývalého úřadu na školní družinu. Zmíněných     
7 milionů Kč jsme neobdrželi. Dle dostupných informací 
se jednalo o jakýsi trest za komplikování výstavby 
Pražského okruhu. Investice do školství jsou důležité      
a my byli schopni uhradit své závazky z vlastních 
prostředků. Tak se i stalo. V červnu jsme pak obdrželi 
dotaci 10 milionů Kč na přestavbu a rozšíření kapacity 
základní školy. Tím jsme stabilizovali její provoz do 
dalších let a zajistili, že žádný z běchovických rodičů 
nebude mít problém s umístěním svého dítěte do první 
třídy právě v místě bydliště. 

V roce 2014 jsme také zakončili realizaci projektu 
výsadeb stromů v okolí Českobrodské ulice, v jehož 
rámci probíhaly i výsadby do květináčů. Na projekt jsme 
čerpali evropské prostředky  a městská část se účastnila 
zhruba 10 % svých prostředků na celkovém objemu 
výdajů.

Pokračování na str. 2

Vítání občánků...
více na str. 23 
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Na svém 2. jednání dne 25.11. 2014 RMČ mimo 

jiné projednala:

ź návrh Rozpočtového opatření č. 34/14 – přesun 

prostředků mezi oddíl - paragraf 

ź návrh Rozpočtového provizoria MČ Praha - 

Běchovice na rok 2015

ź návrh Plánu inventur k zajištění inventarizace 

majetku a závazků k 31.12.2014 a jmenování hlavní 

inventarizační komise

ź návrh ukončení nájemního vztahu s Michaelou 

Čížkovou a vyhlášení záměru na pronájem bytu č. 5 

v nemovitosti č.p. 1 v ulici Českobrodská v Praze 

Běchovicích

ź návrh na schválení nákupu dvou tabulí a serveru 

pro potřeby ZŠ Praha – Běchovice

ź návrh Dodatku č. 1 k Dohodě o předání movitého 

majetku k hospodaření příspěvkové organizaci ZŠ 

Praha – Běchovice 

ź ustavení Komisí k projednávání přestupků MČ 

Praha – Běchovice, podle § 53 odst. 3. zákona        

č. 200/1990 Sb. o přestupcích, ve znění pozdějších 

předpisů

ź návrh na jmenování členů redakční rady časopisu 

Život Běchovic

ź návrh na souhlas s provedenou opravou 

zásahového vozidla JSDH Běchovice KAROSA 

CAS K 25-L

ź návrh na souhlas s objednáním opravy čelního 

zametače pro stroj JD X300R

ź návrh na souhlas s objednáním nových pneumatik 

pro dva stroje JD X300R

ź návrh zadání celoměstsky významných změn V - 1. 

část ÚP hlavního města Prahy – lokalita Praha - 

Dubeč

ź návrh programu 3. zasedání Zastupitelstva MČ 

Praha – Běchovice dne 8.12.2014

ź návrh na plán termínů zasedání Zastupitelstva MČ 

Praha – Běchovice v roce 2015

ź návrh na snížení počtu zaměstnanců ÚMČ               

a změnu Organizačního řádu ÚMČ

ź návrh na ustavení pracovní skupiny k problematice 

SOKP 511

ZASTUPITELSTVO, RADA, ÚŘAD MČ

INFORMACE z jednání Rady MČ Praha - Běchovice

Pokračování ze str. 01

Nově vysazené stromy nabídnou nejen estetické zlepšení 

vjemu z Běchovic, hlavní efekt by měl být spojen se 

snížením imisní zátěže z dopravy. V praxi by měly na 

těchto stromech ročně ulpět až 4 tuny prachu, které 

nebudeme muset dýchat.

Jako poslední bych rád zmínil otevření nové hasičské 

zbrojnice. Zbrojnici postavilo hlavní město Praha a Bě-

chovice se svými prostředky na výstavbě nepodílely. 

Zbrojnice byla slavnostně otevřena na začátku měsíce 

července za účasti primátora Hudečka. Provoz zbrojnice 

stejně jako jednotky sboru dobrovolných hasičů zajišťuje 

opět hlavní město Praha. Městská část na provoz 

zbrojnice ani jednotky nijak nedoplácí.

V roce 2015 máme před sebou hlavní úkol. Tím je 

dokončení projektu rekonstrukce objektu Stará pošta       

a podání žádosti o grant na jeho realizaci. Nadále budeme 

usilovat o dostavbu železniční zastávky Praha – 

Běchovice Střed, která by měla být v roce 2015 (ve své 

základní podobě) dokončena. V neposlední řadě se pak 

budeme věnovat problematice řešení dopravního 

zatížení Běchovic, a to jak stávajícího, tak budoucího.

Pokud to finanční situace dovolí, chtěli bychom zachovat  

i množství kulturně-společenských akcí. Běchovice jsou 

v okolí známé svými akcemi a ani v roce 2015 bychom 

nechtěli v nastaveném trendu polevit. Nově by se             

v našem seznamu akcí měl objevit i populární Svátek 

sousedů. Inspiraci jsme nalezli v okolních městských 

částech, kde je právě tato akce již léta velmi oblíbená.

Máme toho za sebou v roce 2014 mnoho a před námi je 

neméně zajímavý rok 2015. 

Přeji  všem Běchovičákům, aby to byl rok zdravý, šťastný 

a úspěšný.  

Ondřej Martan

Váš starosta

Pokračování na str. 3
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Pokračování ze str. 02

ź návrh Rozpočtového opatření č. 35/14 – zvýšení 

rozpočtu o přijaté transfery 

ź návrh Rozpočtového opatření č. 36/14 – navýšení 

rozpočtu o účelovou neinvestiční dotaci

ź návrh Rozpočtového opatření č. 37/14 – zvýšení 

rozpočtu o sponzorské příspěvky

ź návrh ukončení nájemního vztahu s Josefem 

Rodinou na pronájem pozemku pod garáží

ź návrhu na vyhodnocení veřejné nabídky ze dne    

29. 9. 2014 na nájem bytu č. 14 na dobu určitou a na 

uzavření smlouvy o nájmu bytu s vybraným 

zájemcem v nemovitosti č.p. 574, Praha - 

Běchovice

ź žádost o souhlas s nákupem plynového kotle pro 

objekt bývalého občerstvení v areálu Sportovního 

centra Běchovice

ź návrhu na dočerpání investičních prostředků na 

akci „Rozšíření kapacity základní školy v Běcho-

vicích“

ź návrh k souhlasu s dělením pozemku parc.             

č. 1218/20 v k.ú. Běchovice

ź návrh na výběr zhotovitele na provádění zimní 

údržby komunikací - silnic v k.ú. Běchovice

ź návrhu souhlas s připojením pozemku parc.č. 638/1 

v k.ú. Běchovice, na místní komunikaci Manželů 

Lyčkových

ź návrhu souhlas s umístěním vodorovného 

dopravního značení zákaz stání V12d v prostoru 

před železniční zastávkou v Praze - Běchovicích

Na svém 3. jednání dne 10.12.2014 2014 RMČ 

mimo jiné projednala:

ź návrhu na souhlas s nástavbou rodinného domu 

č.p. 113 v ulici Josefa Němce, Praha - Běchovice

ź souhlasu s dělením pozemků parc.č. 1218/19        

a parc.č. 1218/1 v k.ú. Běchovice

ź návrhu na úpravu dopravního značení na parkovišti 

Parku Běchovice 2006

ź návrhu na souhlas s vydáním nového rozhodnutí ve 

věci „Připojení Cyklo Běchovice – Horní Počernice, 

č. akce 2950054“

ź návrhu na zpracování personálního auditu Úřadu 

MČ Praha – Běchovice

ź žádost o snížení nájemného za umístění základové 

stanice společnosti Vodafone Czech Republic a.s. 

na budově Základní školy v Praze - Běchovicích

ź návrhu na souhlas se zahájením jednání s občany 

užívajícími neoprávněně obecní pozemky bez 

právního titulu

ź návrhu na specifikaci a souhlas MČ Praha – 

Běchovice s vymezením lokalit vhodných               

k ukládání náhradní výsadby na pozemcích MČ, 

uložených na základě § 9 zákona č. 114/1992 Sb.,   

o ochraně přírody a krajiny 

ź návrhu na uzavření dodatku ke smlouvě o nájmu 

prostoru sloužícího k podnikání v nemovitosti      

č.p. 1, Praha – Běchovice, NP 103

ź návrhu dalšího postupu o ukončení nájemní 

smlouvy s nájemcem nebytového prostoru 

restaurace Stará Pošta

ź návrhu Dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na akci 

„Projektová dokumentace stavebních úprav „Stará 

pošta v Běchovicích““ se společností KVS-Projekt 

s.r.o.

RNDr. Soňa Beroušková

    tajemnice úřadu

Výzva pro občany
Máte chuť věnovat trochu ze svého volného času veřejným věcem? Rádi píšete, rádi 

fotografujete? Víte o tématu, které naši obec trápí, nebo naopak víte o pozitivním tématu? 
Pak hledáme právě Vás. Staňte se přispěvateli zpravodaje Život Běchovic. 
Své příspěvky zasílejte na e-mailovou adresu: .

redakční rada 

zivotbechovic@seznam.cz

Děkujeme.
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Které ovocné dřeviny se mohou 
kácet?

Pro lepší orientaci, jaké stromy a keře na zahradách,         
u rekreačních objektů a zahrádkářských koloniích lze 
kácet bez povolení, připravilo ministerstvo životního 
prostředí seznam ovocných dřevin. 

Ministerstvo životního prostředí připravilo podle 
novelizované vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin 
a povolování jejich kácení seznam ovocných stromů pro 
snadnější identifikaci. 

Pro bližší představu přináší tato vyhláška informaci pro 
veřejnost, kterou se mohou řídit při posuzování ovocných 
dřevin, jež je možné od 1. 11. 2014 kácet bez povolení,     
a to na pozemcích v zastavěném území, evidovaných      
v katastru nemovitostí jako druh pozemku zahrada, 
zastavěná plocha a nádvoří a ostatní plocha se způsobem 
využití pozemku zeleň.

Ovocnými dřevinami jsou zpravidla myšleny dřeviny, 
které záměrně vysazujeme a pěstujeme za primárním 

účelem sklizně a konzumace jejich plodů. Pro jednodušší 
orientaci v duchu této vyhlášky lze využít následující 
seznam ovocných dřevin.

Mgr. Martina Vlková
 vedoucí odboru vnitřní správy

Zastupitelstvo, Rada, Úřad MČ
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NOVINKY V BĚCHOVICÍCH

Stará pošta opět k pronájmu

Je tomu tak. V uplynulém roce proběhla veřejná soutěž na 
pronájem prostor restaurace Stará pošta. Přihlásilo se 
hned několik zájemců z nichž nejvážnější zájem a také 
nejvýhodnější nabídku nabídla jistá paní Štěchová za 
společnost LA Studio s. r. o.. Ihned po podepsání smlouvy 
se začalo v prostorách pracovat a my měli radost, že nový 
nájemník vypadá slibně. Radost však netrvala dlouho.     
Po zhruba dvou měsících bylo jasné, že prvotní nasazení   
v rekonstrukci polevuje a na začátku prosince jsme již 
věděli, že práce na rekonstrukci zcela ustaly. Bylo 
zahájeno řízení o ukončení smlouvy spojené s patřičnými 
kroky vedoucími k náhradě škody, kterou paní Štěchová 

městské části způsobila. Nájemní vztah byl před Vánoci 
ukončen. Řízení o náhradě škody stále trvá a městská část 
velmi zvažuje podání trestního oznámení pro podvod.

V tuto chvíli vypsala městská část Praha – Běchovice nové 
výběrové řízení na nájemníka a provozovatele restaurace 
Stará Pošta. Termíny s možností prohlédnout si budou 
upřesněny všem přihlášeným zájemcům. Podmínky         
a podrobnější popis nemovitosti naleznete na webových 
stránkách  případně po dohodě    
s úředníky na správě majetku úřadu MČ. 

Jiří Klůna
radní MČ

www.praha-bechovice.cz,
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Monika Henčlová: 
Holka divoká

M o n i k a  H e n č l o v á  
(mimo jiné občanka 
Běchovic  – pozn.  
redakce) žije s těžkou 
formou roztroušené 
sklerózy. Je upoutaná 
na vozík a odkázaná na 

pomoc asistentek. S jejich pomocí napsala knihu „Holka 
divoká” o svém životě –       o mužích a osobním životě i o 
propuknutí nemoci a životě na vozíku v závislosti na 
druhých.  

Jak říká sama autorka: „S pomocí asistentek se mi 
podařilo napsat knihu o mém životě a ráda bych ji 
vydala dřív, než umřu.“
Kniha právě vyšla a obsahuje Moniky pohled na svět 
optikou člověka, kterému lékaři v šestnácti letech dávali 
jen pár let života. Dnes je jí pětatřicet, je téměř 
nepohyblivá na vozíku, ale nebrání jí to se vyjadřovat        
k sociálním otázkám a žít si svůj život.

Vydání knihy bylo podpořeno dobrovolnými přispěvateli 
díky projektu HitHit.

V případě zájmu o koupi knihy nebo pomoc s její distribucí 
pište na .info@lidemezilidmi.cz

Změny jízdního řádu

Vážení občané,
jak jste si už asi všimli, od  14. prosince 2014 došlo            
k trvalým změnám jízdních řádů autobusových linek 109, 
261 a 269, týkajících se dopravní obsluhy areálu            
VÚ Běchovice. 
Na lince 109 byl nově zaveden dopolední provoz               
v pracovní dny v relaci Palmovka - Dolní Počernice -       
VÚ Běchovice v intervalu 60 minut. Zlepší se tak 
dostupnost oblasti Dolních Počernic, Kyjí, Jarova              
a Palmovky pro zaměstnance a návštěvníky areálu VÚ. 
Zároveň s tím bude v pracovní dny dopoledne pro 

minimální využití a z důvodu zrychlení zrušeno zajíždění 
linky 261 do zastávek VÚ Běchovice a Xaverov.               
V ostatních obdobích je zajíždění linky 261 do areálu 
zachováno. Zároveň se rozšiřuje období zajíždění linky 
269 do VÚ Běchovice v období ranní a odpolední špičky. 
Pro obsluhu zastávky Xaverov lze i nadále využít linku 
269. U části spojů dochází také k posunům časových 
poloh (viz srovnávací jízdní řád).

Všechny nové jízdní řady naleznete na: .

Úřad městské části
Praha - Běchovice

www.ropid.cz
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Rozpočet pro rok 2015

Vážení spoluobčané,

není zcela běžné, abych se na stránkách ŽB rozepisoval  
o přípravě rozpočtu pro budoucí fiskální rok. Letos je tomu 
jinak. Městská část se vždy chovala jako řádný hospodář 
a všechny své rozpočty dělala s dlouhodobým výhledem 
minimálně pěti let. V roce 2014 však do hospodaření 
Běchovic zasáhl někdo, na koho jsme i my krátcí – stát     
a město. Zásah to byl vskutku znatelný a bohužel ne 
pozitivní. V každém případě byl nečekaný.

V prvé řadě jsme byli postaveni před novou realitu, která 
prý vychází ze sčítání lidu a která upravuje počet obyvatel 
podle skutečnosti. Pro Běchovice je tato změna 
nejvýraznější nejen v Praze, ale možná i v celé republice. 
Během jednoho roku nám ubylo v tabulkách více než 
1000 obyvatel (pozn. většinou se jednalo o cizince psané 
na trvalý pobyt v ubytovnách v Technologickém parku). 
Tento úbytek obyvatel bohužel znamená i výpadek 2,5 
milionu Kč z našich příjmů v rozpočtu. Z celkového příjmu 
dosahujícího téměř 10 milionů Kč ročně od HMP jsme tak 
najednou na hodnotě okolo 7 milionů Kč. A tím to nekončí.

V našem právním řádu došlo v nedávné minulosti             
k úpravě, kterou podpořil i nejvyšší soud. Úprava se týká 
odvodu daně z nemovitosti. Nově se platí mnohem méně 
za sice zastavěnou plochu, ale sloužící „pouze“ jako 
komunikace, manipulační plochy apod. Jen pro ilustraci. 
V roce 2014 nám bylo sděleno na začátku měsíce října,   
že z očekávaného příjmu (pro rok 2014) cca 3,5 milionu 
Kč pravděpodobně neobdržíme ani korunu. Důvod? 
Objevil se vlastník velikého souboru pozemků, který 
ročně ušetřil optimalizací daně z nemovitosti milion Kč      
a jako bonus si zažádal o vratku daně za další 2 roky zpět. 

Rok 2014 dokončíme bez ztrát i s tímto obřím výpadkem. 
Nebude to ale jednoduché. Reagovat jsme museli ihned. 
Téměř okamžitě jsme přistoupili k opatřením, která by 
měla v roce 2015 ušetřit prostředky v řádech milionů Kč. 

1) Úřad městské části propustil ještě v listopadu 
2014 dva své zaměstnance. V roce 2015 se 
pravděpodobně nevyhneme dalšímu propou-
štění. 

2) Grantová politika městské části byla významně 
omezena – na zhruba 50% původní úrovně.

3) Byla zadána kontrola nevyužívaných (zbytných) 
nemovitostí určených k případnému prodeji.

4) Provádí se opětovná kontrola všech pozemků ve 
správě MČ, kým a za jakých podmínek jsou 
využívány.

5) Investice pro rok 2015 byly omezeny pouze na ty, 
které jsou již zasmluvněné. 

6) Prověřuje se možnost optimalizace provozu 
jednotlivých příspěvkových organizací – hledá se 
možnost úspor.

Zásadním cílem je udržet hospodaření městské části 
vyrovnané. Tolik diskutované zadlužení městské části 
nemá žádný vliv na její hospodaření. Městská část má 
celkem 3 úvěry na 3 objekty. Mateřská škola Čtyřlístek 
(cca 500 tisíc Kč), Stará pošta (cca 13 milionů Kč) a ČP 8 – 
Policejní služebna a bytový dům (cca 4 miliony Kč). Úvěry 
jsou placeny z nájmu těchto nemovitostí, u některých         
i s významným přebytkem. Pokud by však došlo v roce 
2015 k prodeji některé ze zbytných nemovitostí (bude 
zjištěno kontrolou), budou prostředky z prodeje primárně 
využity ke snížení zadlužení MČ.

Ani jedno ze zmíněných opatření není pro nikoho z nás 
příjemné. Dojde k omezení provozu na všech místech, na 
kterých to bude možné. Podmínkou bude zároveň,          
že nedojde k destabilizaci služeb poskytovaných 
městskou částí občanům. 

K optimalizaci hospodaření přistupujeme všichni velice 
obezřetně. Společně s vedením rozpočtového odboru 
MHMP a finančním výborem ZHMP pracujeme na 
možnostech zlepšení dotačních vztahů mezi městem       
a městskými částmi. Prozatím musíme počítat s tím, co 
nám sdělil finanční úřad a s již avizovaným úbytkem 
obyvatel. 
O dalším vývoji vás budeme informovat.

Ondřej Martan
starosta

F
o
to

: 
P

e
tr

 V
ic

h



Život Běchovic

strana 8

Ohlédnutí za děním v Běchovicích

Staronové stromy v ulici Do Říčan

V průběhu měsíce prosince proběhla náhradní výsadba 

původní špatně provedené výsadby stromů z první 

poloviny roku 2014. Firma, která výsadby prováděla (jako 

náhradní výsadbu za pokácené stromy při stavbě 

Modernizace železničního koridoru Běchovice – Úvaly),  

sázela stromy na konci měsíce května a byla již tehdy 

upozorněna naší správou majetku na nevhodnost termínu 

výsadby. Byli jsme ujištěni, že to není problém. Ze zhruba 

70 stromů vysazených podél ulice Do Říčan jich vzešlo asi 

5. Zbytek uhynul. Tuto skutečnost jsme včas reklamovali. 

Naše reklamace byla uznána a v průběhu měsíce 

listopadu a na začátku prosince proběhly výsadby 

náhradní. Termín pro výsadbu v listopadu je podstatně 

výhodnější a stromy by se měly mnohem lépe uchytit.

Michal Pivoňka

referent správy majetku, investic a údržby

OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

Bývalý úřad rok po rekonstrukci…, 
aneb jak fungují nové ordinace, knihovna a školní 
družina

Máme za sebou období již delší než rok od doby, kdy naše 
děti mohly poprvé využít rekonstruované prostory nové 
družiny a pracovní třídy v bývalé budově úřadu městské 
části. Výhodou pro všechny děti se stalo pěkné místo ve 
zklidněné lokalitě v blízkosti dětského a fotbalového 
hřiště. Děti si prý na nové učebny zvykly velmi rychle a 
podle všeho se jim v nových třídách líbí. 

Druhá polovina budovy byla 
p ř e s t a v ě n a  p r o  p o t ř e b y  
lékařských služeb a knihovny. 
Pacienti získali nové prostorné 
čekárny odpovídající přísným 
hygienickým předpisům, lékařky 
pak nové ordinace odpovídající 
přesně jejich požadavkům. 
Celkově se díky rekonstrukci 
úroveň poskytovaných služeb 
podstatně zvýšila. 

Přestavba knihovny 
zvětšila její původní 
kapacitu zhruba na 
dvojnásobek. Návštěv-
níc i  kn ihovny tak 
mnohem přehledněji 
naleznou své tituly. 
Zvětšená kapacita 
t a k é  s a m o z ř e j m ě  
dovolí umístit více knih 

pro případné zapůjčení,  a tedy rozšíření nabídky 
kvalitního čtení pro všechny, kteří do knihovny zavítají. 

Michal Jiřík
místostarosta
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Mimořádné zastupitelstvo k „žalobě“ 
na hlavní město Praha

Vážení spoluobčané,

málo komu z vás jistě uteklo avízo o mimořádném jednání 
zastupitelstva naší městské části na téma doprava, 
žaloba na hlavní město Prahu a územní plán (resp. 
Zásady územního rozvoje dále jen ZÚR). Vzhledem         
k tomu, že téma pražského okruhu stále polarizuje naši 
společnost a v průběhu času se vyskytne jistě mnoho 
zaručených pravd o jeho průběhu a o tom, co mu 
předcházelo, dovolím si právě na toto téma několik slov…

Mimořádnému jednání zastupitelstva 19. 11. 2014 před-
cházela řada událostí. 

Seřazeno chronologicky: 

1) 4. 11. Proběhlo poslední jednání rady MČ               
(v původním složení), kde se mimo jiné 
projednávala i žádost uskupení SNOP, zaslané 
Petrou Šubrtovou,  o svolání mimořádného jednání 
zastupitelstva. Tak se také stalo a bylo svoláno na 
12. 11. , tedy hned  7 dní po ustavujícím 
zastupitelstvu (pozn. Rada vyhodnotila navržené 
téma jako natolik závažné, že navrhla samostatný 
termín pro jeho projednání).

2) 5. 11. Proběhlo ustavující jednání zastupitelstva MČ 
Praha – Běchovice. Na ustavujícím zastupitelstvu 
(osobně i krátce před ním) nám byla sdělena 
nespokojenost s navrženým termínem. Byli jsme 
požádáni o přeložení termínu mimořádného 
jednání ZMČ z důvodu očekávané nepřítomnosti 
dostatečného množství členů uskupení SNOP.

3) Ještě na ustavujícím jednání zastupitelstva bylo 
žádosti vyhověno. Termín byl změněn a vyhlášen 
na  19. 11. 2014.

4) 19. 11. 2014 se schází mimořádné jednání ZMČ na 
téma „přistoupení k žalobě“ na hl. město Prahu        
s cílem zrušit opakovaně ZÚR,  a tím zablokovat 
stavbu pražského okruhu.

Před tímto mimořádně svolaným jednáním zastupitelstva 
jednala rada mnohokrát o navrženém tématu a probírala 
situaci i s dlouhodobým výhledem. Jako zásadní vnímali 
všichni radní řešení dopravní situace v Běchovicích 1        
s ohledem na eliminaci budoucího možného rizika pro 
Běchovice 2.

Jako „dobré východisko“ se jevila navržená varianta 
vedení pražského okruhu středočeským krajem. Toto 
řešení bylo nabídnuto uskupením SNOP před volbami 
občanům a pravděpodobně díky němu volby vyhrálo. Pro 
Běchovice 2 bylo zmíněné řešení nejlepší variantou, která 
by okruh vedla daleko za Prahou. Rada tedy přistoupila     
k návrhu, který sice znevýhodňoval Běchovice 1, protože 
pro ně nenabízel žádné lepší východisko, byla  však 

přesvědčena, že ho bude moci najít v dohledné době. 
Jako starosta jsem dostal za úkol sejít se s projektanty, 
investory a starosty okolních měst a obcí a zjistit více 
pokladů a informací k danému tématu. 

A to jsem zřejmě neměl dělat…

V termínu cca 3 dní před jednáním mimořádného ZMČ 
jsem se postupně sešel patrně se všemi předními 
představiteli samospráv v navržené trase tzv. Regionální 
varianty Pražského okruhu (vedení okruhu středočeským 
krajem v trase SOKP 511). Někteří na mě měli 10 minut, 
jiní se mnou hovořili mnohem déle. Někteří už problém 
znali, jiní o něm slyšeli poprvé. Někteří byli klidní, jiní mě 
vyřvali jak malého kluka. Výsledek byl k mému překvapení 
ale VŠUDE STEJNÝ…

Ke každému z nich jsem přijel s mapkou od SNOP            
a dotazem na jednoduchou a nijak záludnou věc. „Jak 
mohu pomoci při realizaci projektu Pražského okruhu 
Středočeským krajem?“

K mému nemilému překvapení (týkalo se zejména 
prvního dotázaného starosty Úval) mi bylo ve zkrácené 
formě sděleno, že tuto variantu sice zná, ale s nimi ji nikdo 
nikdy neprobíral a rozhodně s ní souhlasit nebudou          
(v některých případech ani nemohou, neboť v této trase je 
již nová zástavba),  a pokud by tato snaha vznikla, 
vynaloží veškeré úsilí k jejímu potlačení. Téměř totožně, 
jen s jinou mírou hlasitosti a gestikulace při projevu 
starosty jsem dopadl i v ostatních městech a obcích.

Tohle jsem nečekal! Vždyť právě okruh ve Středočeském 
kraji byl lidem představen jako MOŽNÉ řešení! SNOP 
před volbami tvrdil, že okruh lze vést v blízkosti 
středočeských obcí v navržené trase! Tak kde se stala 
chyba?

Patrně v tom, že tuto trasu s jednotlivými městy a obcemi 
nikdo oficiálně neprojednal a umístění okruhu na jejich 
katastrech byl spíše zbožným přáním než realitou. A jejich 
ostré reakce? Není se asi čemu divit.

Představa, že někdo naplánuje podobnou stavbu na 
našem katastru jen proto, aby se jí sám zbavil (jak někteří 
starostové prezentovali) je i pro mě těžko uvěřitelná. O to 
méně se mi chtělo věřit tomu, že byla lidem v Běchovicích 
představena jako řešení. Řešení, které nemá naději na 
realizaci. Protože tak jako bojuje běchovické sdružení 
proti stavbě Pražského okruhu přes Běchovice, tak by          
v těchto městech a obcích bojovaly desítky občanských 
sdružení proti navržené středočeské variantě.

Protože jsem si nebyl jist, že by bylo toto sdělení z mých 
úst uvěřitelné, dovolil jsem si pozvat všechny starosty na 
ono mimořádné jednání zastupitelstva. Ne proto, abych je 
snad bránil. Cílem bylo uvedení problematiky do reality… 
aby bylo nezpochybnitelně řečeno to, co mělo být již 
dávno a o čem jsme v Běchovicích nevěděli. 

Pokračování na str. 10
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Pokračování ze str. 09

Tedy že: okruh Středočeským krajem, tak jak ho navrhuje 
jako řešení SNOP,  nikdy nepovede. A to z mnoha důvodů. 
Kromě nevůle samospráv je to absence okruhu v územ-
ním plánu jednotlivých obcí i absence okruhu v územním 
plánu Středočeského kraje. To, co je prezentováno jako 
zakreslené vedení okruhu v ZÚR SK , je „pouze“ 
dvouproudová komunikace s odstavným pruhem. Dále 
pak nesmírná časová a administrativní náročnost a v ne-
poslední řadě i mnohem vyšší náklady na její stavbu        
v úseku kopírující stavbu 510 a 511 – tedy mezi Říčany      
a mladoboleslavskou R10 (dle prvotních propočtů 
společnosti Cityplan a. s. cca o 7 mld. dražší). 

Těžko představitelný způsob jednání pro běžného 
občana, natož pak pro zastupitele,  se stal realitou. Nikdy 
bych si nedovolil jako zastupitel  (ale ani jako kandidát do 
ZMČ) nabízet lidem něco nereálného. Chopit se 
problému, který svým rozsahem významně přesahuje 
Běchovice. Udělat z něj problém místní a nabídnout          
k němu nereálné řešení... Co na tom, pravdu se lidi 
dozvědí až po volbách a to už jim bude stejně k ničemu.

Ta pravda byla řečena na onom mimořádném jednání 
zastupitelstva. Neřekl ji Martan,  ani nikdo ze zastupitelů 
naší městské části. Řekli to starostové měst a obcí, jichž 
by se vedení okruhu Středočeským krajem přímo dotklo.
 
Korunu celému jednání zastupitelstva pak dodalo zjištění, 
že návrh sdružení SNOP na přistoupení k žalobě na ZÚR 
neobsahuje znění žaloby. Na dotaz,  kde tedy ono znění 
nalezneme, bylo odpovězeno, že vlastně ještě ani 
NEEXISTUJE! 

Sdružení, které kritizuje kohokoli za netransparentnost,  
přichází na jednání zastupitelstva s žádostí o schválení 
biankosměnky?! Co by bylo v žalobě a jaké by byly 

dopady na dopravní řešení v místě, bychom se dozvěděli 
pravděpodobně až po jejím podání.

Je asi očekávatelné, že tento krok zastupitelstvo 
nepodpořilo. 

Mnoha lidem byl tento krok vnucován jako nepřátelský 
zejména k lidem v Běchovicích 2. Není tomu tak. 

Na jednání zastupitelstva jsem se zavázal k ustavení 
pracovní skupiny zabývající se problematikou okruhu,      
a byť ji to zřejmě nebude zcela příslušet, bude mít za úkol 
hledat reálná řešení snížení dopravního zatížení pro celé 
Běchovice. 

Jistě se najde množství těch, kteří připraví zaručené 
scénáře o podplaceném starostovi, radě a možná             
i většině zastupitelů. Je to nesmysl a zároveň zoufalství 
toho, kdo tyhle příběhy vymýšlí. Jediný reálný výsledek 
pro Běchovice musí být komplexní, a možná i kompro-
misní řešení dopravní zátěže. Pracovní skupina je již 
ustavena, podklady (zejména projekt stavby) jsme si již 
vyžádali a s prvními závěry by měli být občané seznámeni 
v průběhu prvního pololetí roku 2015. Řešení, která 
pracovní skupina navrhne,  musí být reálná a zásadně ne 
lživá. Jen taková řešení mají naději na své  uplatnění při 
jednání s nadřazenými úřady,  jako je Magistrát hlavního 
města Prahy a ministerstvo dopravy. Věřím, že budeme 
schopni vyprodukovat reálný návrh opatření spojených     
s eliminací negativních vlivů z dopravy. Tato opatření by 
měla být realizována ještě před zahájením jakékoli 
stavební činnosti. V případě, že bychom neuspěli s našimi 
návrhy, je možné kdykoli přistoupit k tak zásadnímu kroku,  
jako je žaloba na hlavní město Prahu. Do té doby je třeba 
odvést ještě hodně práce.

Ondřej Martan
starosta

LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ V BĚCHOVICÍCH
Tuto krásnou fotografii vyfotografoval pan Jan Jech 2.12. 2014 v ranních hodinách
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Prosinec v Mateřské škole Čtyřlístek

Adventní čas ve školce probíhal v klidu, pohodě, ale 
na druhou stranu s velkým množstvím akcí.

1.12. jsme s našimi předškoláky vyrazili na Vánoční 
tvoření do SOSákova v Sibřině. Děti si vyrobily 
voňavá mýdla, vrkoče a byly sezná-meny formou 
příběhu s časovou osou od doby, kdy se narodil 
Ježíšek.

2. 12. navštívilo školku mobilní planetárium.

5.12. k nám přivítal Mikuláš se svou družinou a děti 
dostaly pár sladkostí, ale také vitamíny v podobě 
ovoce či aktimelů. 

          (Tímto děkujeme za spolupráci deváté třídě ZŠ.)

9.12. proběhla „Vánoční besídka“ třídy Rosniček           
a Kuřátek ve velké zasedací  místnosti Úřadu    
MČ Praha – Běchovice. Besídka byla v duchu 
pohádky „O dvanácti měsíčkách“, ale zazněly        
i zimní a vánoční písničky.

(Berušky a Delfínci svou pohádku odehrají v lednu –         
z důvodu vysoké nemocnosti musela být besídka 
přeložena.)

10. 12. jsme se sešli s rodiči v jednotlivých třídách na 
„Vánočních dílničkách“.

           Vládla dobrá nálada, vánoční atmosféra a cel-
ková pohoda.

          Rodiče donesli napečené cukroví,  ke kterému 
jsme nabídli kávu nebo čaj a společně jsme si 
vyrobili svícny, vánoční ozdoby, hvězdičky            
a mnoho jiných věcí..

Na závěr jsme se sešli před školkou u ozdobeného 
stromku, který rozzářily prskavky, a společně jsme si 
zazpívali známé koledy.

Vánoční poděkování

Každá drobná pomoc je vítána.

Přejeme všem krásný, klidný a pohodový rok 2015.

Mateřská škola 
Čtyřlístek

Pokračování na str. 12

Velice děkujeme všem rodičům,
kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli
na realizaci předvánočního času v naší školce.

Díky Vám jsme měli dárky od Mikuláše, zakoupili jsme 
nebo přímo od Vás dostali pro děti nové hračky a vánoční 
stromeček, který jsme ozdobili v každé třídě. 

Dusivý kouř anebo kouřové signály?

Ovzduší je pro člověka jednou z nejdůležitějších složek 
životního prostředí, bez které se nemůže obejít. Vdecho-
vaný vzduch a vše, co obsahuje, se dostává až do nitra 
lidského těla a přímo tak působí na zdraví člověka. Proto 
je kvalitě ovzduší věnována velká pozornost.                        
V devadesátých letech 20. století bylo v České republice 
investováno mnoho finančních prostředků do snížení 
emisí (zejména z velkých elektráren), čímž došlo              
k výraznému zlepšení kvality ovzduší, avšak po roce 2000 
se kvalita ovzduší v České republice začala opět 
zhoršovat. V nezanedbatelné míře k tomu přispívá také 
neodpovědné chování lidí, kteří k topení v domácnostech 
používají nekvalitní paliva či dokonce komunální odpad    
a vypouští tak do ovzduší nebezpečné látky. 

Měli bychom se zamyslet nad tím, zda opravdu chceme žít 
v těchto podmínkách a zda opravdu děláme maximum pro 
to, aby se nám v tomto zimní období dýchalo, co nejlépe. 

U nás v Běchovicích je pár lidí, kterým zřejmě nezáleží na 
lepším vzduchu pro ně, ale ani pro všechny ostatní. 2 – 3 
nezodpovědní topiči dokáží během několika málo minut 
způsobit zamoření celé naší městské části. Dusivým         
a štiplavým kouřem tak znepříjemňují život dalším 
občanům Běchovic. Je zarážející, že i v dnešní době 
různých technologií, se jim vyplatí topit nekvalitním 
topivem, nechceme ani pomyslet, že by to mohl být i 
komunální odpad. V důsledku tohoto znečišťování, tak 
dochází ke ztenčování ozonové vrstvy a na zemský 
povrch tak proniká nebezpečné ultrafialové záření, které 
může způsobovat vznik nebezpečných onemocnění. 

A proto „Vážení topiči“ zkuste prosím, topit a přitom 
neobtěžovat ostatní.

Mgr. Martina Vlková
vedoucí odboru vnitřní správy

ÚMČ  Praha - Běchovice
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ZŠ

Záložky přátelství

V letošním roce se naše škola opět zapojila do projektu na 
podporu čtenářství. Naší partnerskou školou se stala 
Piaristická spojená škola Fr. Hanáka v Prievidzi.

S dětmi jsme navázali kontakt, v různých předmětech děti 
hledaly informace, seznamovaly se s jazykem. V hodinách 
výtvarné výchovy potom vytvářely záložky do knih              
a vyzkoušely si i různé techniky. Uspořádali jsme také 
malou výstavku, kde si mohli všichni prohlédnout práce 
všech zúčastněných tříd.

Do akce se zapojilo 150 dětí, odeslali jsme celkem 170 
záložek.

Z celé České republiky pak 239 škol a 28 394 žáků. Na 
Slovensku to bylo o dost více, 822 škol a 105 911 dětí.
 
Děkujeme všem, kteří svými výtvarnými díly udělali radost 
svým kamarádům na Slovensku. Také oni udělali radost 
nám. Vzpomeneme na sebe vzájemně třeba u nějaké 
pěkné knížky.

                                                  Zdenka Svátková
za ZŠ

Vážení čtenáři,

je po Vánocích, zima se nachýlila ke své polovině. Tímto 
článkem bychom však ještě rádi uzavřeli rok loňský            
a pravou nohou vstoupili do nového.

V prosinci se u nás dělo mnoho zajímavých věcí. Čtvrtého 
dne v měsíci se zaměstnanci CssB vystrojili do převleků 
čertů, andělů i samotného Mikuláše a obešli obyvatele 
Domů s pečovatelskou službou. Zastávku udělali rovněž   
u klientů Centra krátkodobé péče. Každý, kdo byl 
přítomen, obdržel nadílku. Dle zpětných reakcí je Mikuláš 
v CssB velmi vítán. Svědčí o tom úsměvy a slova typu 
„vždy pookřejeme a dlouho vzpomínáme“.  

Velkou událostí pro nás byla návštěva pana starosty Ing. 
Ondřeje Martana, která se uskutečnila v rámci akce 
Rozloučení s rokem v Klubu důchodců. Pana starostu 
vždy rádi vidíme, a máme tak příležitost neformální 
diskuse o životě v Běchovicích. Městské části děkujeme 
za poskytnutí občerstvení.

Na čtvrtečních aktivitách jsme vyráběli adventní věnce       
a zdobili perníčky. Obyvatelky DPS se tolik soustředily na 
práci, že byste v jídelně slyšeli spadnout špendlík. Práce 
se povedla znamenitě. Můžeme se tak těšit z vánoční 
výzdoby. 

Pokračování na str. 14
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KNIHOVNA

Milí čtenáři, 

v novém roce se těším na vás všechny v běchovické 
knihovně. Pozvánkou vám buď následující výběr z nových 
knih, pořízených v závěru minulého roku. 

Beletrie pro dospělé:

Detektivky a thrillery:
Vlastimil Vondruška: Ďáblův sluha
Agatha Christie N či M?
Jan Seghers: Nevěsta ve sněhu
                      Příliš krásná dívka
Jean Korelitz: Mělas to vědět
Erik Axel Sund: Vraní dívka 2
Kateřina Janouchová: Tygří žena
Kimberly McCreightová: Případ Amelia
Terry Hayes: Já, Poutník

Romány pro ženy:
Kateřina Petrusová: Pekáč buchet
                                S hlavou v pejru
Leila Meachamová: Sen o Somersetu
Taňa Keleová-Vasilková: Manželky
Danielle Steelová: Všechny matčiny hříchy
                              Vítězové

Helen Fieldingová: Bridget Jonesová Láskou šílená
Barbara Erskinová: Nejtemnější hodina

Životní příběhy:
Malala Yousafzai: Já jsem Malála
Annick Cojeanová: Kořistí v Kaddáfího harému
Martina Formanová: Případ Pavlína
Hana Parkánová-Whitton: Kingston? Přece nalevo od 
Oxfordu
Radek Žitný: Herci a herečky před soudem
Michael Žantovský: Havel
David Jan Žák: Návrat krále Šumavy

Ostatní beletrie:
Noah Gordon: Tajemný diamant
Rachel Heathová: Příkladná anglická žena
Paolo Coelho: Nevěra
Jiří Hajíček: Vzpomínky na jednu venkovskou tancovačku
Simon Mawer: Evangelium podle Jidáše
Evžen Boček: Deník kastelána
Sabine Ebertová: Krev a stříbro (pokračování osudů 
porodní báby)
Marta Davouze: Zrcadlení
Milan Lasica: O lidech a lidech
Jan Hnízdil: Zaříkávač nemocí
Emil Hakl: Hovězí kostky
Mika Waltari: Čtyři západy slunce

Pokračování na str. 15

Pokračování ze str. 13

Poslední čtvrtek před Štědrým dnem jsme ozdobili 
pořízený vánoční stromek a společně zrekapitulovali 
uplynulý rok s ředitelem CssB Martinem Stromským, DiS.

Na Silvestra jsme se sešli v jídelně při slavnostní hostině. 
Rok jsme tedy zakončili se vší parádou.

Do nového roku přejeme všem čtenářům a klientům CssB 
hodně zdraví. Zachovejte nám přízeň. 

                                                                                                                
Martina Rafačová

sociální pracovnice, koordinátorka aktivit
tel.: 775 997 853, martina@cssb.cz
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Pokračování ze str.14

Naučná literatura:

Vojtěch Zamarovský: Za sedmi divy světa
Petr Čornej: Osobnosti českých dějin
Nejúžasnější divy světa
Iva Holmerová: Průvodce vyšším věkem
Valburga Vavřincová: Abeceda dušiček a Halloweenu

Beletrie pro děti a mládež:

Zdeněk Svěrák: Tři bratři
Astrid Lindgrenová: Vánoční večírek Pipi Dlouhé 
punčochy
Renáta Fučíková: Jakub a hvězdy
Kašmír Husejnovič: Dobrodružství v knihovně
Ivona Březinová: Lucka Luciperka
David Laňka: Průšvihy Billa Madlafouska
                        Prázdniny Billa Madlafouska
Hana Lamková: Matylda
                           Autíčko Tút
Hans Christian Andersen: Kreslené pohádky
Zdeněk Miler: Robot Miki
John Green: Papírová města
Iva Macků: Normální porucha

Naučná pro děti:

Gumičkování na stávku
Gumičkování s háčkem
Zuzana Kovaříková: Pranostiky rokem krok za krokem
Ladislav Špaček: Dědečku, ještě vyprávěj

Povinná a doporučená četba:

François Villon: Malý a velký testament
Stephen King: Řbitov zvířátek
                        Carrie
Francis Clifford: Zpoždění
Douglas Adams: Stopařův průvodce galaxií
John Wyndham: Den Trifidů

Čtenářům povinné četby znovu připomínám pohodlný 
způsob online čtení, nebo legálního stažení starších děl ze 
stránek Městské knihovny v Praze: www.mlp.cz. Toto se 
vztahuje na díla autorů, od jejichž úmrtí uplynulo více než 
sedmdesát let.

Chtěla bych také poděkovat panu Janu Nejedlému, 
autorovi, který naší knihovně věnoval dvě své knihy: knihu 
strašidelných příběhů Nová pražská strašidla a knížku 
novodobých říkadel Mistr sportu skáče z dortu.

Hana Santolíková
 knihovnice
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Dobrý den, vážení přátelé      
a příznivci naší radostné 

divadelní společnosti,

dny se nám pomalu, ale jistě, chýlí ke 
konci kalendářního roku a my, stejně 

jako mnozí z vás, bilancujeme.

Přestože od září do prosince není příliš dlouho, my jsme 
toho stihli dost.

V listopadu jsme v dílně mařížské keramiky v Praze – 
Braníku předvedli, že takřka umělecká práce nám 
rozhodně není cizí. Každý z nás, mladých a nadějných 
umělců, si vytvořil originální hrníček, ze kterého budou mít 
jistě radost všichni z Vás, obdarovaných.

Na našich schůzkách jsme ovšem nezapomínali na 
přípravu vánočního vystoupení v rámci rozsvěcení 
vánočního stromu před základní školou. Přestože jsme 
byli v rámci našeho andělského vystoupení připraveni na 

větší osvětlené pódium, bravurně jsme si během pár minut 
poradili i s mokrými a lehce namrzlými schody před 
základní školou. Pravda, některá gesta, grimasy či veselé 
pohyby jsme museli, vzhledem k prostoru a počasí, 
vynechat, ale to nám rozhodně nebránilo v tom, abychom 
předvedli něžné a milé, za srdce beroucí představení.

A představte si – kouzlo našeho krátkého, ale jak věříme 
milého a pěkného představení předvedeme dokonce         
i v Nosticově paláci na ministerstvu kultury, a to za 
přítomnosti pana ministra kultury, paní Marie Vodičkové 
(FOD), zaměstnanců ministerstva kultury, jejich dětí          
a vybraných dětí z Klokánků. Je jasné, že jsme pozvání, 
byť lehce rozechvěle, přijali. Jsme velmi poctěni                
a rozhodně se těšíme. Tak nám držte palce.

A jak jsme již řekli v závěru našeho vánočního vystoupení:

… Držte tu pospolu jako my, andělé,
mějte se rádi! Šťastné a veselé!

My všichni
z o.s. RADOST

Pokračování na str.19
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Konec roku je vždy vhodným 
časem pro hodnocení toho co se 
událo v přechozích 365 dnech. 
Pořadatel soutěže O Pohár běžec-
kých nadějí uspořádal tradiční 
anketu o „Nejlepší pohárový závod 
roku 2014″. Titul nejlepšího závodu 
po jednoroční pauze získal závod 
pořádaný atletickým oddílem ŠSK 
Újezd nad Lesy – Běh o pohár 
starosty aneb Běh za Újezdskou 
sovou (vítěz nejlepšího pohá-
rového závodu v letech 2011          
a 2012). Na druhém místě skončil 
nově zařazený závod Mladé 
Běchovice a třetí skončil Běh 
Jižním Městem. V anketě hlasova-
lo celkem 283 hlasujících. 

Gratulujeme!!! 

Jan Jech

Pokračování ze str. 18
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Anketa o „Nejlepší pohárový závod roku 2014″
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Rybářské dětské a dospělácké závody na rybníčku proběhly 25.10.2014
Přesto, že byla zima,  děti byly skvělé a spokojené….i když to moc nebralo!!!!! 
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KULTURA - ohlédnutí

Rozsvícení vánočního stromu v Běchovicích
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Dne 1.12. v 18 hodin jsme i přes velkou nepřízeň počasí 
společně rozsvítili vánoční strom u budovy Základní školy 
Běchovice. Před rozsvícením zazpívaly děti z o. s. Radost 
pod vedením paní učitelky Horákové a paní učitelky 
Čížkové. Děti nám moc pěkně zazpívaly.

Účast u rozsvícení vánočního stromu byla již tradičně 
hojná.

Ondřej Martan
starosta
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Fotoreportáž z Mikulášské besídky....
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Velké poděkování patří sponzorům

Dne 6. 12. 2014 proběhla v Běchovicích již tradiční 
Mikulášská besídka. Letos mezi nás přišli mistři Evropy    
v yoyování. Předvedli strhující free-stylovou  show           
a kromě toho si děti mohly profesionální yoya vyzkoušet, 
kluci totiž po vystoupení děti učili některé triky.

Nechybělo ani oblíbené malování na obličej, vystoupení 
Běchovických včeliček a děti z Běchovického sokola         
a další doprovodný program. Do tanečních kreací se 
zapojili i maminky a  tatínkové.

Nakonec dorazil pan Mikuláš se svou družinou a děti, 
které na pódiu řekly básničku a nebo zazpívaly písničku, 
dostaly tašku plnou hezkých dárků.

Myslím si, že jsme se pobavili úplně všichni, dospěláci       
i děti.

Petr Vich
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Vítání občánků Běchovic

Dne 29. listopadu od 15:30 hod. proběhlo tradiční vítání 
občánků, jak jinak než ve Velké zasedací místnosti           
v budově Úřadu MČ Praha - Běchovice. Opětovně 
zvolený starosta pan Ing. Ondřej Martan tentokrát přivítal 
děti – nové občánky Běchovic - narozené v první polovině 
roku 2014, tzn. od 1.1. až do 30.6.2014, a že poslední roky 
se Běchovice rozrůstají, co se týká narozených dětí, snad 
mílovými kroky. Přestože venku nepanovalo zrovna 
přívětivé počasí, sešlo se celkem 7 miminek z 8 
narozených. Jak už je to u nás v Běchovicích poslední 
dobou zvykem, tak s převahou zvítězili chlapci, v počtu 6   
o proti 2 holčičkám. 
Toto vítání bylo však mimořádné ještě z jednoho důvodu. 
Po dlouhý cca 20 letech jsme společně mohli přivítat 
občánka narozeného hned v prvním dni v roce 2014 (svět 
spatřil hned po ránu 1. ledna – pozn. redakce). Malý 
Šimůnek Rous nám předvedl, že si do života přinesl           
i spoustu elánu a zvídavosti, a tak mu přejeme, aby mu to 
dlouho vydrželo.
Všem rodičům si dovolujme ještě jednou popřát hodně 
štěstí a hlavně zdraví pro jejich další společný život          
a těšíme se na další setkání na akcích pořádaných MČ.

Martina Vlková
Úřad MČ Praha - Běchovice

Vojta Kratochvíl 22.6.2014

Ondřej Krempa 6.1.2014

Radek Podzemský 6.2.2014

Šimon Rameš 30.6.2014

Šimon Rous 1.1.2014

Joshua Sidney Simons 9.1.2014

Emily Šmejcká 14.6.2014

Eliška Večerková 13.6.2014
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Touto cestou bych chtěl velmi poděkovat MČ Praha –Běchovice a hlavně paní Martině Vlkové 
za milou návštěvu, přání a dárek k mým 80 narozeninám. 

Dušan Calpaš 

´PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

Děkuji městské části a zaměstnancům úřadu za přání a dárek k mým 70. narozeninám.

Václav Luňáček

Děkuji MČ Běchovice za milou návštěvu, blahopřání a dar k mému životnímu jubileu, který mi předala 
Mgr. Martina Vlková. 

Alena Kovaříková

Děkuji městské části a zaměstnancům úřadu za přání a dárek k mým narozeninám.

Viktor Pacovský

SUDOKU

Sudoku č.1 Sudoku č.2
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OKÉNKO ZDRAVÍ

Nošení dětí v zimě

Děti se rády nosí. Tělesný kontakt s rodičem je pro ně 
nejen přirozený, ale také prospěšný, jak fyzicky, tak 
psychicky. Nošení dětí bylo obvyklé ve všech kulturách     
a je stále v některých částech světa rozšířené i v dnešní 
době. A i přesto, že se u nás stále objevují nesmyslné 
názory, že se dítě může neustálým nošením rozmazlit. 
Samotný Attachment parenting využívá nošení dětí jako 
prostředek k upevňování vtahů mezi dítětem a rodiči        
a jejich schopnosti reagovat na dětské podněty. Proto ani 
v zimě není nutné dávat děti do kočárku a balit je do 
kožešinových fusaků. Pokud je Vám nošení pohodlnější, 
noste své dítě i v zimě. Přináším Vám několik rad a tipů, 
jak na to.

Spodní vrstva je nejdůležitější
Jako základ se doporučuje sebe i dítě obléci do 
merinovlny. Spodní vrstvou je  tílko, bodíčko nebo triko     
s krátkým rukávem, které vám zaručí dostatečný tepelný 
komfort. Vlněné oblečení neškrábe, přilne k tělu a zahřeje 
se na tělesnou teplotu. Vlna je samočisticí a není nutné ji 
často prát. Stačí oblečení větrat na vzduchu, nebo jen 
přemáchnout v ruce. Další velkou výhodou použití 
vlněného oblečení pro nošení dětí je fakt, že mokrá vlna 
nestudí. Pokud se zpotíte, stále zůstanete v suchu           
a teplu.

Vrstvení
Při oblékání sebe i dítěte nezapomínejte na to, že se 
budete vzájemně zahřívat. A přehřátému miminku se        
v šátku zaručeně líbit nebude. Zvolte proto raději systém 
vrstvení a oblékejte sebe i dítě až přes zavázaný šátek či 
nosítko. Můžete použít větší svetr, speciální nosicí bundy, 
tunely či nosicí kapsu. Pokud budete s dítětem přecházet 
mezi chladem a vyhřátými vnitřními prostory, je snadnější 
si vysvléci nosicí kapsu nebo sundat bundu, než 
vytahovat dítě z šátku a vysvlékat přímo je. Jiné je to         
u větších dětí, které se chvíli nosí a chvíli již běhají samy.

Co obléci na nožičky 
Nožičky jsou nejvíce ohroženou částí při nošení v zimě. 
Ručičky nemusíte moc řešit, protože je má děťátko 
většinou schované u vás. Ale správné oblečení nohou 
nepodceňte. Pokud dítě nemá speciální kalhoty vhodné 
na nošení, vždycky se mu vyhrnou. Proto by mělo mít 
teplé vlněné kamašky, vlněné návleky či speciální boty na 

nošení dětí. Starším dětem, které již chodí a mají 
klasickou pevnou obuv, můžete přehrnout přes nožičky 
ještě návleky.

Co na hlavičku 
Když máte dítě u sebe v šátku či nosítku a přes sebe máte 
bundu či kapsu, většinou vznikne prostor mezi vámi, kam 
fouká a kde vám může být zima. Pro děti proto 
doporučujeme speciální  v kterých mají 
chráněný i krk a hrudníček. 

Speciální nosící oblečení
- ponča jsou vyráběna z flísu nebo z vlny. Využijete 

je na chladnější podzim a jaro. 
Ponča jsou univerzální a sluší všem.

- nosící bundy jsou do detailu promyšlené. Ve 
většině z nich můžete dítě nosit na břiše i na zádech. 
Můžete je nosit i samostatně bez dítěte. Jsou spíše 
sportovního vzhledu. Nejvíce se prý osvědčila 

Mohou ji nosit muži i ženy.

 - pro elegantní maminky doporučujeme vlněné 
kabáty  Bude Vám v něm krásně teplo. 

Výhody a nevýhody společných svršků:
+ snadné obléknutí a to i v případě navázaného dítěte na 
záda
+ tepelný komfort pro Vás i Vaše dítě
+ lépe poznáte tepelný komfort dítěte
+ odnikud vám netáhne, nikde není mezi Vámi a dítětem 
prostor pro zimu
- jsou vhodné jen pro děti, které ještě nechtějí samy chodit
- musíte zvolit vhodnou konvenční velikost, která se 
vybírá podle toho, kdo více nosí. Druhý rodič již speciální 
nosicí bundu nemá.
- některé nejsou vhodné na nošení dětí v kolébkách. 
Suses bundu a MaM bundu využijete i při nošení dětí 
vertikálně.

Nejuniverzálnější svršek na nošení dětí v zimě! Lze ji 
využít při nošení šátku i nosítka a hodí se pro všechny 
typy úvazů. Celá kapsa se snadno přizpůsobí velikosti 
dítěte díky všité regulovatelné gumičce v okraji kapsy. 
Kapsa se upevňuje na tělo nosiče pomocí popruhu           
a poutek. Na vnější straně se nachází kapsa pro Vaše 
ruce. Velikost je univerzální, a proto si ji mohou střídat 
různí nosiči. Je lehká a skladná.

Adéla Hudečková
s použitím internetu

vlněné kukličky,

MamaButterfly, 
Mamaponcho. 

bunda 
Suses kinder. 

 Mamajacket.

Pončo 

Bundy 

Kabát

Kapsa na nošení děti 
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INZERCE

FA INZÁTO SI VÁM DOVOLUJE NABÍDNOUT 
SLUŽBY:

zhotovení práce dle Vašich požadavků 
(nové i opravy) s dodáním materiálu

ČENTICKÁ, 
ÚJEZD NAD LESY
Mobil: 607 633 317 

Tel: 281 970 169 

INSTALATÉRSKÉ - ZÁMEČNICKÉ 
TOPENÁŘSKÉ

SEMERÁD ZBYNĚK 

Firma v Horních Počernicích hledá
 šikovné a spolehlivé pracovníky k 

třídění tisku, denní nebo noční směny. 
Nástup ihned nebo dohodou. 

Výdělek možný až 18 tisíc Brut. 

Telefon: 602 441 843

Odvoz starého nábytku na skládku.
Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí atd.

Naložíme a odvezeme cokoliv.
Stěhování všeho druhu.
Vše za rozumnou cenu.

Volejte: 773 484 056

Hledám pronájem 
garáže. 

Tel.: 603 418 333

Dobrý den,
rádi bychom Vás pozvali do naší restaurace KUDY KAM, 

do Říčan 442 na tradičně netradiční pokrmy z rukou našich kuchařů včetně 
denního menu od 69,-Kč a nového jídelního lístku ala carte.

V lednu se můžete těšit například na sushi odpoledne 24.1.2015 od 15hodin či na 
novou speciální nabídku v duchu netradičních staročeských pokrmů podle 

Magdaleny Dobromily Rettigové. 

Na únor pro Vás připravujeme ochutnávku piv z malých pivovarů 
a mnohé jiné akce.  

Více informací na telefonu +420 725 004 522 nebo na emailu: 
restaurace.KK@email.cz či webových stránkách : www.kudykamrestaurace.cz

Jiří Suchomel
Majitel a šefkuchař
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Ceník inzerce 

186 x 246
3 200,-/měsíc

186 x 123
1 600,-/měsíc

186 x 81
1 200,-/měsíc

92 x 122
800,-/měsíc

92 x 81
600,-/měsíc

92 x 60
400,-/měsíc

92 x 29
200,-/měsíc

1/31/2 1/4A4

1/8 1/16 1/6

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 2/2015 je

15.1.2015

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, Martina Rafačová, Dis.
a Michaela Čížková

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 725 762 710,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.
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